
1 
 

                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

                Βαθμός Ασφαλείας:  
                Να διατηρηθεί μέχρι: 
                Βαθμός Προτεραιότητας: 
 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ  

ΤΜΗΜΑ Α’ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΤΗΝ  ΑΕΙΦΟΡΙΑ 

 

 
          Μαρούσι, 7-6-2019 
          Αρ. Πρωτ.:  91896  /Δ7 
 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email  :disedu@minedu.gov.gr  
Πληροφορίες : Χ. Μπάκα 
                               : Σ. Λαπατά 
Τηλέφωνο             : 210 3443002/2103443791 
 

      

 

     ΘΕΜΑ: «Ίδρυση Κέντρου Εκπαίδευσης για την Αειφορία (ΚΕΑ) Σύρου-Ερμούπολης» 

                                                           

 

ΚΟΙΝΗ  ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 
Έχοντας υπόψη  
 
Α. Τις διατάξεις: 

1. Του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102/τ.Α΄/12-6-2018) «Αναδιοργάνωση των δομών 
υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως  του άρθρου 18 παρ. 3 . 

2. Του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», κεφ. Στ΄ 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΥΩΙ4653ΠΣ-ΕΡ2



2 
 

«Μεταβιβαζόμενες Αρμοδιότητες στο Δήμο» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. Του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις». 

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(Α΄98). 

5. Του Π.Δ. 125/2016 (Α΄210) με θέμα «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Του Π.Δ. 18 (Α΄31), «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 

7. Του Π.Δ. 142 (Α΄181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».  
8. Την αριθμ.Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Χουλιαράκη» (ΦΕΚ2168/τ.Β/2015) 

Β.  
- Την ανάγκη ίδρυσης Κέντρου Εκπαίδευσης για την Αειφορία στην 

Περιφερειακή Ενότητα Σύρου-Ερμούπολης της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών ιδίως των σχολικών μονάδων 
των Διευθύνσεων Π.Ε. & Δ.Ε Κυκλάδων. 

- Την με αριθμό 557/07-12-2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου 
– Ερμούπολης.  

- Το με αρ.πρωτ.9582/09-05-2019 (αρ.εισερχ.71988/Δ7/9-5-2019) έγγραφο 
του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης, σύμφωνα με το οποίο οι λειτουργικές 
δαπάνες του Κ.Ε.Α. περιλαμβανομένων των δαπανών των χώρων 
λειτουργίας του θα καλύπτονται από τον οικείο Δήμο.  

- Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση α)δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., σύμφωνα με την με αρ. 
πρωτ.: Φ.1/Γ/216/75082/Β1/14-05-2019 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ., βάσει του άρθρου 24 του 
ν.4270/2014 (Α΄143), όπως ισχύει ,β) προκαλείται δαπάνη ύψους 3.000 
ευρώ περίπου ετησίως σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης (ΚΑ 10.6273, ΚΑ 00.6222.001, ΚΑ 10.6271, ΚΑ 10.6643). 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την ίδρυση Κέντρου Εκπαίδευσης για την Αειφορία (Κ.Ε.Α.) με έδρα την Ερμούπολη 
της Σύρου, αποστολή του οποίου είναι η υποστήριξη των σχολικών μονάδων της 
περιοχής αρμοδιότητάς του σε θέματα σχετικά με την εκπαίδευση για την αειφορία 
με έμφαση στο περιβάλλον και στους τομείς που σχετίζονται με την αειφόρο 
ανάπτυξη, όπως η προαγωγή της υγείας και ο πολιτισμός , καθώς και η διασύνδεση 
της εκπαιδευτικής κοινότητας και της τοπικής κοινωνίας για τη διασφάλιση της 
αειφορικής διαχείρισης του περιβάλλοντος και την ανάδειξη βιώσιμων λύσεων στα 
τοπικά ζητήματα.  

ΑΔΑ: ΩΥΩΙ4653ΠΣ-ΕΡ2



3 
 

Η Οργανωτική δομή του Κ.Ε.Α. Σύρου-Ερμούπολης περιλαμβάνει διεπιστημονική 
Παιδαγωγική Ομάδα την οποία απαρτίζουν ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.Α. και τα λοιπά 
μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 4547/2018. 
 
Ως προς την παραχώρηση των εγκαταστάσεων του Κ.Ε.Α. από το Δήμο Σύρου-
Ερμούπολης, καθώς και για θέματα λειτουργίας του, ο Υπουργός Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων και ο Δήμαρχος Σύρου-Ερμούπολης υπογράφουν σύμβαση, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις των νόμων και των υπουργικών αποφάσεων 
που διέπουν τη λειτουργία των Κ.Ε.Α. . 
 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

    ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ                                                                     ΑΝ. ΥΠ.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   
   ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                              

 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ                                                       ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  
 

ΑΔΑ: ΩΥΩΙ4653ΠΣ-ΕΡ2


		2019-06-19T13:10:47+0300
	Athens




